
DIREZIONE  DEL PERSONALE     
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 
 
UNITA’ PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

Prot. n. 45681 (Rep. 1516) del 27/11/2015 

IL RETTORE 

VISTO   lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con decreto rettorale 27 febbraio 2012 n.  2711  
  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 55 del 6 marzo 2012; ,  

VISTA   la legge 30 dicembre 2010, n. 240, in particolare l’art. 18  e successive modifiche; 
VISTO  il Decreto Ministeriale 29 luglio 2011, n. 336, recante: “Determinazione dei settori 

concorsuali, raggruppati in macrosettori concorsuali, di cui all’articolo 15 della Legge 30 
dicembre 2010, n. 240” e successive integrazioni; 

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda 
fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 
del 21 ottobre 2011 e successive modifiche; 

VISTA   la delibera n. 180 dell’8 luglio 2015 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, 
tra l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti di n. 28 posti di professore ordinario per l’anno 
2016;  

VISTE   le delibere n. 195 del 22 luglio 2015 e n. 210 del 9 settembre 2015 con le quali il Consiglio di 
Amministrazione ha assegnato ai settori scientifico disciplinari i suddetti posti di professore 
ordinario; 

VISTA   l’email del 10 settembre 2015 con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei dipartimenti 
interessati a deliberare in merito alla modalità di copertura dei posti assegnati e a 
comunicare, nel caso di opzione per la procedura ai sensi dell’art. 18, comma 1 della Legge 
240/2010 tutti gli elementi utili ai fini della predisposizione del bando compresa una rosa di 
nominativi di professori di prima fascia per ogni procedura concorsuale prevista, per dar modo 
al Rettore di nominare le relative commissioni; 

VISTA  l’emanazione del bando n. 38494 (Rep. 1196) del 12 ottobre 2015 per la copertura di n. 7 
posti di Professore Universitario di ruolo – prima fascia – da coprire mediante chiamata ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010;   

VISTE le comunicazioni con le quali i suddetti dipartimenti hanno proposto le rose dei nominativi dei 
possibili componenti delle commissioni giudicatrici; 

ACCERTATA l’appartenenza dei docenti proposti al settore concorsuale o al macrosettore oggetto delle 
procedure; 

 
DECRETA 

 
 Art. 1 

 
      Sono nominate le seguenti commissioni giudicatrici delle procedure selettive per la chiamata dei 
professori di prima fascia per i settori sotto indicati:  
 
Dipartimento di Fisica (Codice selezione PO2015/5) 
 
Settore concorsuale 02/A1  “Fisica Sperimentale delle Interazioni Fondamentali” 
Settore scientifico disciplinare FIS/01 “Fisica Sperimentale” 
n. posti 1 
 
Giovanni Batignani  Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 02/A1 
 
Vincenzo Cavasinni Professore Ordinario     Università di Pisa         settore concorsuale 02/A1 
 
Emanuela Meroni Professore Ordinario Università degli Studi di Milano        settore concorsuale 02/A1 

 
 
e in qualità di membro supplente: 
 
Flavio Costantini           Professore Ordinario     Università di Pisa       settore concorsuale 02/A1 



 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale (Codice selezione PO2015/6) 
 
Settore concorsuale 09/A3 “Progettazione industriale, costruzioni meccaniche e metallurgia”  
Settore scientifico disciplinare ING-IND/21 “Metallurgia”  
n. posti 1 
 
Sandro Barone  Professore Ordinario     Università di Pisa    settore concorsuale 09/A3 
 
Alberto Molinari Professore Ordinario     Università di Trento    settore concorsuale 09/A3 
 
Maurizio Vedani Professore Ordinario Politecnico di Milano     settore concorsuale 09/A3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Leonardo Bertini Professore Ordinario     Università di Pisa      settore concorsuale 09/A3 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni  
(Codice selezione PO2015/7) 
 
Settore concorsuale 09/C2 “Fisica Tecnica”  
Settore scientifico disciplinare ING-IND/10 “Fisica Tecnica Industriale” 
n. posti 1 
 
Claudio Casarosa     Professore Ordinario    Università di Pisa          settore concorsuale 09/C2 
 
Oronzio Manca        Professore Ordinario    Seconda Univ. degli Studi di Napoli       settore concorsuale 09/C2 
 
Fabio Polonara        Professore Ordinario    Università Politecnica delle Marche       settore concorsuale 09/C2 

 
e in qualità di membro supplente: 
 
Walter Grassi           Professore Ordinario    Università di Pisa           settore concorsuale 09/C2 
 
 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2015/8) 
 
Settore concorsuale 09/E3 “Elettronica” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/01 “Elettronica”  
 
Paolo Emilio Bagnoli  Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 09/E3 
 
Massimo Macucci Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 09/E3 
 
Piero Olivo  Professore Ordinario  Università degli Studi di Ferrara       settore concorsuale 09/E3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Giuseppe Iannaccone Professore Straordinario     Università di Pisa         settore concorsuale 09/E3 
 
 
 
 
 
 
 
 



Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione (Codice selezione PO2015/9) 
 
Settore concorsuale 09/H1  “Sistemi di elaborazione delle informazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 “Sistemi di elaborazione delle informazioni” 
 
Giuseppe Anastasi  Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 09/H1 
 
Gigliola Vaglini  Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 09/H1 
 
Salvatore Gaglio Professore Ordinario  Università degli Studi di Palermo     settore concorsuale 09/H1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Nicoletta De Francesco Professore Ordinario     Università di Pisa          settore concorsuale 09/H1 
 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-Ambientali (Codice selezione PO2015/10) 
 
Settore concorsuale 07/G1 “Scienze e Tecnologie Animali” 
Settore scientifico disciplinare AGR/19 “Zootecnia Speciale” 
 
Guido Ferruzzi   Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 07/G1 
 
Bruno Ronchi  Professore Ordinario  Università degli Studi della Tuscia    settore concorsuale 07/G1 
 
Bruno Stefanon  Professore Ordinario  Università degli Studi di Udine         settore concorsuale 07/G1 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Mario Orlandi  Professore Ordinario     Università di Pisa          settore concorsuale 07/G1 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra (Codice selezione PO2015/11) 
 
Settore concorsuale 04/A3 “Geologia applicata, geografia fisica e geomorfologia” 
Settore scientifico disciplinare GEO/04 “Geografia fisica e Geomorfologia” 
n. posti 1 
 
Carlo Baroni   Professore Ordinario  Università di Pisa          settore concorsuale 04/A3 
 
Mauro Coltorti  Professore Ordinario  Università di Siena         settore concorsuale 04/A3 
 
Claudio Tellini  Professore Ordinario  Università degli Studi di Parma        settore concorsuale 04/A3 
 

e in qualità di membro supplente: 
 
Alberto Carton  Professore Ordinario Università degli Studi di Padova         settore concorsuale 04/A3 
 
 
 
 
Il presente decreto è pubblicato all’albo dell’Università e reso disponibile sul sito web di Ateneo. 
 
 
 
 
        IL RETTORE 
 Prof. Massimo Augello 
 


